
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro per Direzione DD-20 00195 / 2023

Data adozione 06/03/2023

Municipio 2 (Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale,
Mungivacca)

OGGETTO INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICATA SOTTO SOGLIA EX.  ART.
36,  COMMA  2,  LETT.A)  DEL  D.LGS  N.50/2016,  DA  SVOLGERE  ATTRAVERSO
MEPA  CON  RDO,  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO  "CONFLITTO  E
RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI" E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  22.000,00.

SMART CIG Z98378D031.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Ravallese Umberto Adottante 06/03/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Proscia Roberto Responsabile del 
Procedimento 06/03/2023



INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SEMPLIFICATA SOTTO SOGLIA EX. ART. 36, COMMA
2, LETT.A) DEL D.LGS N.50/2016, DA SVOLGERE ATTRAVERSO MEPA CON RDO, PER
L’AFFIDAMENTO  DEL  PROGETTO  “CONFLITTO  E  RELAZIONE.  IO,  GLI  ALTRI,  NOI”  E
PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 22.000,00.
SMART CIG Z98378D031.

IL DIRIGENTE
PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  prot.  n.  314864  del  28.12.2015,  è  stato
conferito  l’incarico  di  dirigente  del  Municipio  2  –  Poggiofranco-Picone-Carrassi-San
Pasquale-
Mungivacca al Dott. Umberto Ravallese e che il suddetto incarico è stato confermato
con Decreto Sindacale n. 19/2021 del 15/02/2021;

VISTA  la  deliberazione  del  C.  C.  n.  2023/00013  del  06/02/2023,  con  cui  è  stata
approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP 2023/2025  e  il  bilancio  di  previsione
2023/2025  del  Comune  di  Bari  e  relativi  allegati  con  gli  schemi  di  cui  al  d.  lgs.
118/2011;

RICHIAMATO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e ss.mm.ii., integrato e corretto dal
D.lgs. n. 126 del 10.08.2014;

DATO ATTO che in  conformità  alle  previsioni,  giusta Delibera di  Giunta  n.  191 del
31/03/2021,  con  cui  è  stato  approvato  il  nuovo  piano  triennale  Anticorruzione
aggiornato,  non sussistono ipotesi  di  conflitto  d'interesse e,  pertanto,  non sussiste
obbligo di astensione nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41, L. n. 190/2012;

OSSERVATO che la II Commissione ordinaria permanente, “Welfare”, in collaborazione
con il Servizio Socio educativo del Municipio 2, ha predisposto linee di indirizzo aventi
ad oggetto la realizzazione del progetto “Conflitto e relazione. Io, gli altri, noi“, consistente
nella programmazione, per almeno tre mesi consecutivi, di incontri/laboratori periodici,
con manifestazione pubblica finale;

PRECISATO  che  il  progetto  è  rivolto  ad  almeno  35  minori,  residenti  nel  territorio
municipale e di età compresa tra gli  11 e i  16 anni di età, oltre che a genitori  ed
insegnanti, privilegiando il gruppo classe e, altresì, alle Scuole secondarie di primo e
secondo grado,  spettando al  Servizio  socio  –  educativo del  Municipio  individuare i
soggetti partecipanti, in base a specifici criteri dallo stesso predefiniti;
Più nel  dettaglio,  l’iniziativa prevede, per l’avvio dell’anno scolastico 2023-2024, lo
svolgimento di laboratori formativi, gratuiti per i partecipanti, anche in collaborazione
con i consultori  pubblici  territoriali  o associazioni del territorio, nonché iniziative ed
incontri periodici aperti al pubblico.
Sarà prevista, inoltre, una manifestazione pubblica finale.
Gli  eventi  suindicati  si  dovranno  svolgere  presso  sedi
scolastiche/associative/cooperative o altri luoghi pubblici o privati autorizzati, ubicati
sul territorio del Municipio 2, idonei per lo svolgimento del progetto, in relazione allo
sviluppo delle diverse azioni progettuali;

RILEVATO  che il progetto  de quo ha anzitutto il  fine di soddisfare importanti bisogni
adolescenziali,  tra  cui  quello  di  educazione  alle  competenze  non  cognitive  di
valorizzazione  delle  singole  identità  e  delle  diverse  capacità  di  socializzazione  e

Pag 2 di 6



confronto con gli altri.
Più precisamente, l’iniziativa mira a perseguire i seguenti obiettivi:
• gestire i conflitti per educare alla pace; 
• educare al conflitto per educare alla legalità;
• promuovere la cultura dell’ascolto e del dialogo;
• esprimere e gestire le emozioni;
• acquisizione di competenze di ascolto e psicosociali (empatia, solidarietà, rispetto);
• consapevolezza dei pregiudizi;
• prevenzione e contrasto di ogni forma di violenza.
Allo stesso tempo, gli eventi previsti consentiranno di destinare gli spazi del Municipio
all’incontro tra ragazzi,  permettendo loro di  socializzare e di  condividere le proprie
esperienze, valorizzando se stessi, attraverso il dialogo e il confronto.
La salvaguardia e la valorizzazione dei bisogni su indicati risulta essere fondamentale,
stante la particolarità dell’attuale periodo storico, contraddistinto dagli effetti causati
dall’emergenza sanitaria da virus Covid – 19 i quali, infatti, hanno fortemente inciso
sulla  vita  della  popolazione  più  giovane  e  sulle  loro  possibilità  di  svago  e
socializzazione;

VERIFICATO  che  per  la  realizzazione  del  progetto  è  necessario  provvedere
all’individuazione, per mezzo di apposito avviso pubblico, di un soggetto attuatore, il
quale  avrà  il  compito  di  provvedere  alla  realizzazione  degli  eventi  mediante  la
collaborazione con il  Servizio socio educativo del  Municipio 2 e secondo quanto di
seguito specificato:
-  programmazione  e  realizzazione  delle  attività  nel  pieno  rispetto  delle  normative
nazionali  e regionali  vigenti al momento dell’attuazione dell’iniziativa, in materia di
sicurezza;
- articolazione del piano operativo delle attività da realizzare, in considerazione della
tipologia di utenza e secondo le modalità attuative concordate con il Servizio socio
educativo del Municipio;
-  messa  a  disposizione  di  personale  qualificato,  preferibilmente  con  comprovata
esperienza nei  servizi  socio-educativi  per  bambini  e,  altresì,  di  una o più figure di
coordinamento dell’equipe, che fungerà da referente per il  Municipio 2 nelle fasi di
monitoraggio e verifica delle attività svolte;
A tal proposito, saranno previsti incontri organizzativi e di verifica delle attività svolte
tra il Servizio socio educativo del Municipio e i coordinatori del progetto, per conto del
soggetto aggiudicatario.
Al termine delle attività, inoltre, l’aggiudicatario dovrà somministrare un questionario
di  gradimento agli  utenti  destinatari  del  progetto,  da consegnare al  Servizio socio-
educativo del Municipio 2, unitamente ad un report finale;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Municipale, n. 50 del 26.07.2022, sono
state  approvate  le  linee  di  indirizzo  relative  alla  realizzazione,  per  un  periodo  di
almeno tre mesi consecutivi del progetto “Conflitto e relazione. Io, gli altri, noi“ e, altresì,
alla concessione di un finanziamento per una somma pari ad € 22.000,00;

VERIFICATO che  sulla  base  di  detta  deliberazione  occorre  pertanto  procedere  ad
approvare l’allegato avviso pubblico, finalizzato all’acquisizione delle relative proposte
progettuali da parte di soggetti che, in rispondenza ai requisiti previsti dallo stesso, si
occupano principalmente dell’organizzazione e promozione di  attività sociali,  rivolte
specificatamente ai minori;

VISTO  l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici” (D. Lgs. 50/2016) che disciplina le
modalità di affidamento ed esecuzione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore
alle soglie di rilievo comunitario;

ATTESO  che il Mercato Elettronico della P.A. (M.E.P.A.) è il mercato digitale in cui le
Amministrazioni Pubbliche acquistano, per valori inferiori alla soglia comunitaria, i beni

Pag 3 di 6



e servizi offerti da fornitori abilitati a presentare i propri cataloghi sul sistema;

CONSIDERATO  che  gli  operatori  economici  abilitati  a  presentare  i  propri  cataloghi
nell'ambito del M.E.P.A. comprovano presso Consip s.p.a. il  possesso dei requisiti di
moralità e della capacità economico finanziaria e tecnico-professionale conformi alla
normativa vigente;

ACCERTATO  che  il  ricorso  al  MEPA consente:  trasparenza e  tracciabilità  dell’intero
processo  d’acquisto  e  soluzioni  operative  immediate;  riduzione  dei  tempi  per  la
procedura di  acquisizione del  servizio sotto soglia;  ampliamento delle possibilità di
scelta  per  le  Amministrazioni,  che  possono confrontare  prodotti  offerti  da  fornitori
presenti  su  tutto  il  territorio  nazionale;  soddisfazione di  esigenze anche specifiche
delle  Amministrazioni,  grazie  a  un’ampia  gamma  di  prodotti  disponibili  e  alla
possibilità di emettere richieste di offerta; 

RILEVATO che
-nel MEPA è quindi possibile scegliere - mediante un confronto concorrenziale delle
offerte presentate dagli  operatori  economici  abilitati  -  l'offerta più rispondente alle
esigenze dell’Amministrazione; 
-ai sensi dell’art. 2 della Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 dell’ANAC, questa
Amministrazione  è  esente  dal  pagamento  del  contributo  di  gara,  considerato  che
l’importo posto a base della gara è inferiore ad € 40.000, IVA esclusa;

RITENUTO di indire procedura negoziata semplificata sotto soglia, ex art. 36, c. 2, lett.
a), D. Lgs. 50/2016, da svolgere attraverso il Mercato Elettronico della P.A., con RdO
rivolta agli operatori economici abilitati presso la Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 36, c.
6,  D.  Lgs.  50/2016,  per  l’affidamento  del  progetto  denominato  “CONFLITTO  E
RELAZIONE.  IO,  GLI  ALTRI,  NOI”  –  importo  a  base  d’asta  di  €  20.952,00,  al  netto
dell’Iva al 5%, da aggiudicare, ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. a), del D.Lgs. 50/2016,
sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  individuata  in
ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, alla luce degli elementi di valutazione e
parametri indicati nell’approvando Capitolato di gara;

RILEVATO che la  piattaforma MEPA permette  di  scegliere  -  mediante un  confronto
concorrenziale delle offerte presentate dagli operatori economici abilitati - l'offerta più
rispondente alle esigenze dell’Amministrazione per il progetto in argomento; 

CONSIDERATO 
-  che  l’affidamento  in  questione  riguarda  un  servizio  rientrante  tra  quelli  elencati
nell’allegato IX del D.Lgs. 50/2016;
- che si provvederà alla sottoscrizione del contratto, per regolamentare l’affidamento
del servizio, nelle forme previste dall’art. 32, c. 14, D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, in relazione al servizio in questione, ad indire
gara mediante procedura negoziata ai sensi del citato art. 36, comma 2, lettera a), del
D. Lgs. 50/2016, con importo a base d’asta pari ad € 20.952,00, assumendo, quale
criterio  di  selezione  delle  offerte,  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016;

APPROVARE lo schema di Avviso pubblico, il Capitolato speciale di gara, lo schema di
domanda  di  partecipazione  (Allegato  A)  e  il  DGUE,  tutti  allegati  al  presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

RITENUTO di prenotare la complessiva spesa di € 22.000,00 (€ 20.952,00 + € 1.047,60
a titolo di iva al 5%) sul bilancio 2023, cap. n. 18715, denominato “interventi in favore del
benessere  dei  minori  del  Municipio  2  per  la  prevenzione del  disagio,  devianza  e  dispersione
scolastica,U.U. 1.03.02.99.000;

Pag 4 di 6



DATO ATTO che, in considerazione dell’importo porto a base di gara, la procedura è
identificata dal seguente SMART CIG: Z98378D031;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8, art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

ACCERTATO che i pagamenti derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con gli  stanziamenti  di  cassa e con il  saldo di  finanza pubblica come declinati  nei
vigenti documenti di programmazione dell’Ente;

RIBADITA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Anticorruzione, l’assenza di
ipotesi  di  conflitto d’interesse e, pertanto,  l’insussistenza dell’obbligo di  astensione
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis
della L. 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della L. 190/2012;

VISTA la competenza Dirigenziale, trattandosi di atto di gestione; 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D. P.R. 207/2010 per quanto applicabile;
VISTA la deliberazione di Consiglio Municipale n° 50/2022.

PRESO ATTO  che non rilevano ipotesi di conflitto d'interesse o di incompatibilità, ai
sensi e per gli effetti di cui L. 190/2012 e del D.Lgs. 39/2013; 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 7, dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, la presente
determinazione  sarà  trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per
l’apposizione  del  “visto  di  regolarità  contabile”,  attestante  la  relativa  copertura
finanziaria;

DATO ATTO, altresì, che alla presente determinazione sarà data adeguata pubblicità
mediante pubblicazione, per 10 giorni, all’Albo Pretorio on line, al solo fine di renderla
conoscibile;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI INDIRE procedura negoziata semplificata sotto soglia, ex art. 36, c. 2, lett. a), D.
Lgs.  50/2016,  da  svolgere  sul  MEPA  con  RDO,  per  l’affidamento  del  progetto
denominato “Conflitto e relazione. Io, gli altri, noi “, per un importo a base di asta pari
a € 20.952,00, al netto dell’Iva al 5%;

2. DI APPROVARE lo schema di  Avviso pubblico,  il  Capitolato speciale di  gara,  lo
schema di  domanda di  partecipazione (Allegato  A)  e  il  DGUE,  tutti  allegati  al
presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso;

3. DI  DARE ATTO che la  procedura di  gara in  argomento sarà aggiudicata con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3
del D. Lgs. 50/2016;

4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara Smart CIG attribuito dall’Autorità
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente:
Z98378D031.

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs.  50/2016,  è  individuato  nel  Dirigente di  questo Municipio,  Avv.  Umberto
Ravallese;

6. DI PRENOTARE la complessiva spesa di € 22.000,00 (€ 20.952,00 + € 1047,60 a
titolo di iva al 5%) sul bilancio 2023, cap. n. 18715, denominato “ interventi in favore
del  benessere  dei  minori  del  Municipio  2  per  la  prevenzione  del  disagio,  devianza  e

Pag 5 di 6



dispersione scolastica, U.U. 1.03.02.99.000;
7. DI DARE ATTO che la presente determinazione è eseguibile dopo l’acquisizione del

Visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del
Responsabile del Servizio Finanziario;

8. DI CONFERMARE l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi
in posizione di conflitto di interesse ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della
L. 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della L. 190/2012;

9. DI DARE ATTO che alla presente Determinazione sarà data adeguata pubblicità
con l’affissione all’Albo Pretorio On Line per dieci giorni consecutivi.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Umberto Ravallese

Pag 6 di 6


